az qui grece angeli dicuntur: latine sunt numeri. Italo modo christi euangelium velut a capite usqz ad pedes: ab initio usqz in finem significabant esse nunciandum. **GRE.** Vel ad caput sedet angelus cum per apostolos predictatur: quia in principio erat verbum. et quasi ad pedes sedet cuius dicitur. Verbum caro factum est. Possimus etiam per duos angelos duo testamenta agnoscere: que dum par sensu incarnatum et mortuum: ac resurrexisse dominum nunciant: quasi testamentū prius ad caput: et testamentū posterius ad pedes sedet. **CHR Y.** Angeli autem apparentes nihil de resurrectione dicunt: sed paulatim in eum qui de resurrectione est intrant sermonem. Quia. n. mulier ultra consuetudinem predictarum habitum viderat: ne turbetur audiuit cō passionis voce. unde sequit: Dicunt ei illi: mulier quid ploras? Angelī lachrymas phebant: et futurū quodāmodo gaudiū nunciabant. Ita. n. dixerūt: Quid ploras? ac si dicearent: plorare noli. **GRE.** Ipsa. n. sacra eloquia quod in nos lachrymas amouis excitant: eas de lachrymas consolantur dū nobis redēptoris nostri speciem reprobant. **Avg**. At illa eos putans interrogasse nescientes causas prodit lachrymax. vñ sequit: Dicit eis: quod tu ierint dominum meum. Dominum suū vocat domini sui corpus exanimē: a toto partē significās: sicut oēs confitemur iesum xp̄m filiu dei sepultū: cū sola ei⁹ sepulta sit caro. Sequit: Et nescio ubi posuerūt eum. Hec erat cā maioris doloris: quod nesciebat quo iret ad consolandū dolorē. **CHR Y.** Nondū aut de resurrectione aliquid nouerat: sed adhuc translationem imaginabat. **Avg**. de con. euan. Hic intelligendi sunt surrexisse angeli: ut etiam stantes viderentur: sicut lucas eos visos esse commemorat. **Avg**. super ioan: Sed hora iam venerat qua id quod nunciātū quodāmodo fucrat ab angelis flere prohibebat: gaudium succederet flentibus. unde sequitur: Hec cum dixisset conuersa est retrosum. **CHR Y.** Sed quare ad angelos loquens et nondū ab eis aliqd audiens conuertere retrosum? **M**ibi videtur quod hec ea dicēte: xp̄s post cā apparuit: et angelī considerantes dominatōrē: et figura et inspectōne et motu confessim ostenderunt quoniam dominum viderunt: et hoc est quod mulierē conuerti retrosum fecit.

**GREGO.** Notandum etiam q; i maria que adhuc de domini resurrectione dubitabat conuersa retrorsum est ut videret iesum: quia videlicet per eandem dubitationem suam quasi tergum in domini faciem miserat quem resurrexisse minime credebat. Sed quia amabat et dubitabat: videbat et non agnoscebat eum. Vnde sequitur: Et vedit iesum stantem et non sciebat quia iesus esset. **CHR Y.** Angelis enim ut dominator apparuit: mulieri vero nisi ita: ne eam ex prima visione stupefaceret. non enim oportebat eam repente ad excelsum reducere: sed paulatim. Sequitur: Dicit ei iesus. **Mulier quid ploras? quem queris?** **GRE GO.** Interrogatur doloris causa: ut augeatur desiderium quatenus eum nominaret quem quereret: in amore eius ardenter estuaret. **CHR Y.** Et quia in communione figura apparuit: estimauit cum hortulanum esse. Vnde sequitur: Illa estimans quia hortulanus erat: dicit ei: Domine si tu sustulisti cum dico mihi ubi posuisti eum: ut ego eum tollam. hoc est: si propter timorem iudeorum leuasti eum dicuo mihi et ego eum accipiam. **THEO.** Timebant enim ne iudici etiam corpori inservirent exanimi: et ideo volebat in alio loco in cognito illud transponere. **GRE GO.** forsitan autem nec errando hec mulier erravit que iesum hortulanum credidit: an non ei spiritualiter hortulanus erat qui in eius pectore per amoris sui vim semina virtutum viritia plantabat? Sed quid est q; viso eo quem hortulanum credidit: cui nec dum dixerat quem quererat ait: Domine si tu sustulisti eum: **H**is visus amoris hoc agcre solet in animo: ut quem ipse semper cogitat: nullum alium credit ignorare. Postquam autem eam dominus communione vocabulo appellauit et seru: et agnitus non est: vocat ex nomine. Vnde sequitur: Dicit ei iesus. **M**aria. ac si dicat: Recognosce eum a quo recognoscetis. **M**aria ergo quia vocatur ex nomine recognoscit auctorem: quia et ipse erat qui querebatur exterius: et ipse q; eam interius ut quereret docebat. Vnde sequitur. Conuersa illa dicit ei: Rabboni: quod dicit magister. **CHR Y.** Sicut enim iudeis quam doq; immanifestus erat: et presens: ita et loquens cum volebat seipsum notum faciebat. Qualiter autem conuersa dicit cum christus

ad eam loqueretur: **D**ibi videtur q; dicente ea: **O**bi posuisti eum: conuersa est ad angelos ut interrogaret: cur stupefacti essent. deinde christus vocans eam conuertit eam ad seipsum: et per vocem manifestum scipsum fecit. **AVGV.** Vcl quia prius conuersa corpore quod non erat putauit: nunc corde conuersa: quod erat agnouit. Nemo autem calumniatur mulierem q; hortulanum dixerit dominum: et iesum magistrum. ibi enim honorabat hominem a quo beneficium postulabat. hic recolebat doctorem: a quo discernere humana et diuina discebat. Alter ergo dum dixit: Sustulerunt dominum meum. alter autem Domine si tu sustulisti eum. **GRE GO.** Jam vero ab evangelista non subditur quid mulier fecit: sed ex eo innuitur quod audiuit. Sequitur: Dicit ei iesus: **M**oli me tangere. In his namque verbis ostenditur q; maria amplecti voluit eius vestigia quem recognovit. Sed cur tangi non debat ratio quo q; additur cum subiungitur. Nondum enim ascen. ad pa. meum. **AVGV.** Sed si stas in terra non tangitur: sedens in celo quomodo ab homine tangetur: qui certe antequam ascendet discipulis suis se obtulit tangendum dicens: **M**alpate et videte: quia spiritus carnis et ossa non habet: ut lucas testatur. Quis autem tam sit absurdus ut dicat cum a discipulis quidem antequam ascendisset ad patrem: se voluntate tangi: a mulieribus autem noluisse: nisi cum ascendisset ad patrem. Sed leguntur etiam femine post resurrectionem antequam ad patrem ascenderet tetigisse iesum in quibus erat etiam ipsa maria magdalena: narrante mattheo. Aut ergo hoc sic dictum est: ut in illa femina figuraretur ecclesia de gentibus: q; in christum non credidit: nisi cum ascendisset ad patrem: aut sic in se credi voluit iesus: hoc est sic se spiritualiter tangi q; ipse et pater unum sunt. Eius quippe in intumis sensib; quodam modo ascendit ad patrem qui sic in eo proficerit ut patri agnoscat equalem. Quomodo autem hec non carnaliter adhuc in eum credebat: quem sicut hominem flebat? **AVGV.** i. de tri. Tactus autem finem facit notionis: **I**oq; noluit in eo esse finem intenti cordis in se: ut hanc quid videbatur tammodo putaretur. **CHR Y.** Vel aliter: Volebat hanc mulier adhuc eum xpo

esse: sicut et ante passionem: et pre gaudio nihil magnum excoxitabat: quanvis caro christi multo melior facta fucrit resurgendo. Ab hac ergo intelligentia eam abducens diru: Moli me tangere: ut cum multa reuarentia ei loquatur. unde nec discipulis appareat de reliquo cum eis conuersans: ut reuarentius ei attendant dicens: Mondum enim ascendi ostendit quoniam illuc properat et festinat. Eum autem qui illuc debet abire: et non ultra cum hominibus conuersari non oportebat cum eadem videre mente qua et ante. et hoc manifestat consequenter dicens. Vade autem ad fratres meos et dic eis: Ascendo ad patrem meum et patrem vestrum; dum meum et deum vestrum. HYLA. xi. de trinitate. Inter ceteras impietas suas etiam hoc dicio domini ut solent heretici: ut per id quod pater eius pater eorum est: et deus eius deus eorum est in natura dei non sit: sed in forma dei manens formam servi assumpsit. Et cu[m] hoc ad homines in serva forma christus iesus loquatur non ambigitur quin pater sibi ut ceteris sit ex ea parte qua homo est: et deus sibi ut cunctis sit ex ea natura qua seruus est. Denique hunc eundem sermonem cepit dicens: Vade ad fratres meos. fratres autem et carne sunt deo. Eterum unigenitus deus sine fratribus est. AVG. Vel aliter: Non aut patrem nostrum sed patrem meum et patrem vestrum. aliter ergo meum: aliter vestrum natura meum: gratia vestrum. Ne quis dicit deum nostrum: sed deum meum: sub quo ego homo. et deum vestrum: inter quos et ipsum mediator sum. AVG. de con. euani. Tunc ergo egressa est a monumento: hoc est ab illo loco ubi erat horum spaciun ante lapidem effossum: et cum illa alie quas secundum marcum invaserat tremor et panorum et nemini scilicet aliorum quicquam dicebant. unde et hic dicitur: Venit maria magdalene annuncians discipulis: quia vidi dominum: et tecum dixit mihi. GREGO. Ecce humani generis culpa ibi absconditur unde processit. quia enim in paradyso mulier viro propinavit mortem: a sepulchro mulier viris annuntiavit vitam: et dicta sui vinificatoris narrat: que mortificri serpentis verba narrauerat.

179

AVGV. de con. euani. **D**um autem cum alijs veniret: tunc secundum mattheum occurrit illis iesus dicens: Quete. Sic ergo colligimus angelorum collocutionem bis numero eas habuisse venientes ad monumentum: et etiam ipsius domini. semel scilicet quando maria hortulanum putauit: et iterum cum eis occurrit in via ut eas repetitione firmaret. et sic venit maria magdalene annuncians discipulis: non solum ipsa sed et alie quas lucas commemorat. BEDA. Mystice autem maria que interpretatur domina illuminata: illuminatrix: seu stella maris: significat ecclesiam que magdalena id est turenis dicitur. nam magdalona grece: latine turris dicitur: propter illum quod dicitur in psalmo. **I**f actus est mibi turris fortitudinis. In eo autem quod hec mulier discipulis christum resurrexisse nunciavit: omnes monentur: maxime quibus est commissum predicandi officium: ut siquid ei celitus revelatum fucrit: studiose proximis propinet.

## C Feria. vi. Mathei. xxviii. cap.

**V**nde decim autem discipuli abierunt in galileam in montem ubi constituerat illis iesus. Et videntes eum adorauerunt: quidam autem dubitauerunt. Et accedens iesus locutus est eis dicens: Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine patris et filij et spiritus sancti: docentes eos seruare omnia quecumque mandavi vobis. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus: usque ad consummationem seculi.

BEDA. in home. Postquam domini cam resurrectionem ab angelo nunciata beatus mattheus asseruit visionem domini etiam a discipulis impletam refert dicens: Undecim autem discipuli abierunt in galileam

in montem ubi constituerat illis iesus. nam  
pergens dominus ad passionem ait discipu-  
lis: Post resurrexero: procedet vos in ga-  
lileam. Angelus quoq; mulieribus ait: Di-  
cite discipulis eius: quia precedet vos in ga-  
lileam. Quia propter missioni magistri obedi-  
entia discipulorum obsequitur. Recte autem  
vndecim discipuli ad adorandum pergunt  
iam enim unus perierat: qui dominus ac ma-  
gistrum suum tradiderat. **HIERO.**  
Post resurrectionem ergo iesus in galilee  
monte conspicitur: ibi q; adoratur: licet qui-  
dam dubitent & dubitatio eorum nostram au-  
geat fidem. Sequitur: Et videntes eum ado-  
rauerunt: quidam autem dubitauerunt.

**REMI.** Hoc autem lucas euangelista ple-  
nus manifestat: Resert enim quia cum do-  
minus resurgens a mortuis ipse appari-  
set discipulis: ipsi conturbati & exterriti: exi-  
stimabant se spiritum videre. **RABA.**  
In monte quidem apparuit eis dominus: ut  
significaret quoniam corpus quod de com-  
muni generis humani terra nascendo suscep-  
perat: resurgendo iam super terrena omnia  
subleuauerat: & ut admoniceret fideles: si illic  
celitudinem resurrectionis eius cupiunt vi-  
dere: hic ab infinis voluptibus ad super-  
na studeant desideria transire. Jesus autem  
discipulos in galileam preccedit quia christus  
resurrexit a mortuis primitie dominientium.  
Sequuntur autem hi qui sunt christi: & suo  
ordine ad vitam de morte transmigrant in sua  
specie diuinitate; contemplantes: & huic con-  
gruit q; galilea reuelatio interpretatur. **AV**  
**GV.** de consecra. euange. Sed consideran-  
dum est quomodo corporaliter in galilea do-  
minus videri potuerit: quia enim non ipso  
die quo resurrexit visus est manifestum est.  
nam in hierusalem visus est eo die in initio  
noctis: ut lucas & ioannes apertissime conso-  
nant: neque etiam in sequentibus octo die-  
bus: post quos dicit ioannes discipulis appa-  
ruisse dominum: vbi primo vidit eum tho-  
mas qui eum non viderat die resurrectionis  
eius: nisi quis dicat non illos vndecim qui  
iam tunc apostoli vocabantur: sed discipulo-  
rum illic vndecim fuisse ex multo numero di-

scipulorum. Sed occurrit aliud quod obfisi:  
Joannes enim quando commemoravit non  
in monte ab vnde: sed ad mare tiberiadis  
a septem pescantibus visum esse dominum.  
Hoc iam tertio inquit manifestauit se iesus  
discipulis suis quod intelligendum est ad nu-  
merum dierum retulisse: non ad numerum  
manifestationum. Si autem acceperimus in  
tra illos octo dies antequam eum thomas vi-  
disset ab. xi. discipulis quibusque dominum  
visum: non erit ad mare tiberiadis tertio  
manifestum esse: sed quarto: Ac per hoc co-  
gimur intelligere post omnia factum esse: q;  
cum in monte galilee discipuli vndecim vi-  
derunt. Inuenimus itaque apud quatuor euā-  
gelistas decies commemorationum dominus vi-  
sum ab hominibus esse post resurrectionem:  
Semel ad monumentum mulieribus: Iterū  
eisdem egredientibus a monumento in itine-  
re: Tertio petro: Quarto duobus cunctibus  
in castellum: Quinto pluribus in hierusalem  
vbi non erat thomas: Sexto vbi vidit cum  
thomas: Septimo ad mare tiberiadis: Octa-  
uo in monte galilee secundum mattheum: Mo-  
no q; dicit marcus: nonissime recumbentib;  
quia iam non erant in terra cum illo coniuia-  
turi: Decimo in ipso die non iaz in terra sed  
eleuatum in nube: cum in celum ascenderat  
quod marcus & lucas commemorant: sed no  
omnia scripta sunt: sicut ioannes fatetur: cre-  
bra enim erat eius cum illis conuersatio per  
dies. xl. priusquam ascendisset in celum.  
**REMI.** Videntes ergo discipuli domi-  
num cognoverunt: & icirco dumissis in ter-  
ram vultibus adorabant. & ideo pius & cle-  
mens magister ut omnem dubietatem aufer-  
ret a cordibus eorum: accedens ad eos cor-  
roboratione in fide. vnde sequitur: Et accedens  
jesus locutus est eis dicens: Data est mibi  
omnis potestas in celo & in terra. **HIE**  
**RO.** Illi autem potestas data est qui paulo  
ante crucifixus: qui sepultus in tumulo: qui  
postea resurrexit. **RABA.** Non enim hoc  
de coetera patri diuinitate sed de assumpta  
lequo humanitate secundum quam minora-  
tus est paulominus ab angelis. **SEVE.**  
Illi quisque dei: virginis filio: deus bo-

mini: diuinitas carni cōculit quod semper ipse cum patre possedit. **HIERO.** In celo autem et in terra potestas data est: ut qui ante regnabat in celo per fidem credentium regnet in terris. **REMI.** Quod ergo psalmista de resurgentे domino dicit. Constituisti eum super opera manum tuarum: hoc nunc dominus dicit: Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Et hic sciendum quia antequam dominus surrexisset a mortuis nouerant angelii se subiectos homini christo. Volens ergo christus etiam hominibus notum fieri et data esset sibi omnis potestas in celo et in terra: predicatores misit: qui verbum vite cunctis nationibus predicarent. **Vnde sequitur:** Euntes ergo docete omnes gentes: **BE DA.** in hom. Qui enim ante passionem suam dixerat In viam gentium ne abieritis: surgens a mortuis dicit: Ite docete omnes gentes. Quia propter confundantur iudei qui dicunt christum tantummodo ad suam salutem esse venturum. Erubescant et donati sunt qui localiter christum concludere cupientes dixerint tantummodo in aperta esse: non in alijs regionibus. **HIERO.** Primum ergo docent omnes gentes: deinde doctas intingunt in aqua: non enim potest fieri ut corpus baptisi recipiat sacramentum: nisi ante omnia fidei suscepit veritatem baptismatis eos in nomine patris et filii et spiritus sancti: ut quorum est una diuinitas sit una largitio nomenque trinitatis unus deus. **SE VE.** Omnes ergo gentes potestas una cuncte recreat ad salutem quas creauit ad vitam. **DIDI.** in libro de spiritu sancto. Licet autem quis possit existere mentis alienae qui ita baptizare conetur: ut unum de predictis nominibus pretermittat: videlicet contra rius christo legislatori. tamen sine perfectione baptizabit: immo penitus a peccatis liberare non poterit: quos a se existimauerit baptizatos. Ex his autem colligitur quam indubia sit substantia trinitatis: et patrem vere filij esse patrem: et filium vere patris filium: et spiritum sanctum vere patris et dei filij esse spiritum: et insuper sapientie et veritatis id est

filiij dei. **Hec est salus credentium: et dispensatio ecclesiastice discipline in hac trinitate perficitur.** **HYLA.** Quid enim in hoc sacramento salutis humane non continetur: plena sunt omnia ut a pleno et perfecto prolati. Habet enim nature sue nonen in patre: sed pater tantum est. Non enim humano modo habet aliunde quod pater est. Ipse ingenitus. eternus: habens in se semper: ut semper fit soli filio notus. si ilius autem est progenies ingeniti: unus ex uno: verus a vero: viuus a viuo: perfectus a perfecto: virtutis virtus: sapientie sapientia: glorie gloria: imago inuisibilis dei: forma patris ingeniti. Spiritus autem sanctus non potest a confessione patris et filii separari: et quidem ubique non debet hoc expectationis nostre solatum. hic in donorum operationibus future spei pignus est: hic mentium lumen: hic splendor animorum est. **Hec igitur licet mutare non possint heretici: afferunt tamen humana commenta:** ut sabellius patrem ex quo tendat in filium: idque nominibus potius confitendum putat esse quam rebus: cum ipsis filium proponat et patrem: ut ebion omne initium ex maria concedens: non ex deo heiminem: sed ex homine deum proferat: ut arriani qui ex nihilo atque ex tempore formam et sapientiam et virtutem dei producunt. **Quid autem mirum est ut de spiritu sancto diversa sentiant: qui in filio largitore eius iam temerarij sunt auctores.** **HIERO.** Consideratur autem hic ordo precipuus. Jussit apostolos ut primum docerent universas gentes: deinde fidei tingerent sacramento: et post fidem ac baptisma que essent obseruanda precepissent. **Vnde sequitur:** Docentes eos scruare omnia quicunque mandavi vobis. **RABA.** Quia sicut corpus sine spiritu mortuum est: ita et fides sine operibus mortua est. **CHRY.** in ho. Quia vero eis magna iniunxerat: erigens eorum sensus dicit. Et ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consu. seculi quasi dicat ne dicatis difficile esse iniunctum negocium: ego sum vobiscum qui emnia facio locua. Non autem cum illis solum dixit se futurum esse: sed et

cum omnibus qui post illos credunt nō enī  
vsg̃ ad consummationem seculi apostoli mā  
suri erant: sed sicut vni corpori fidelibus lo-  
quatur. RABA. Ex hoc autem intelligi-  
tur q̃ vsg̃ ad finem seculi non sunt defuturi  
in mundo qui diuina mansione t̄ inhabitatio-  
ne sunt digni. CHR Y. Rememorat autē  
eis t̄ consummationē: vt eos magis attrahat:  
t̄ ne presentia solum inspiciant: sed t̄ futura  
bona t̄ sine fine mansura. q. d. Tristitia quā  
sustinebūt simul cum presenti vita consume-  
tur: t̄ totum seculum in consummationem de-  
venit: bona autem quibus potiemini sunt in  
eternum permanusa. BEDA. in bom.  
Queritur autē quare hic dicat: Ecce ego vo-  
biscum sum: cum alibi dixisse legatur. Ha-  
do ad eum qui me misit: sed alia sunt que hu-  
manitati ascribuntur: t̄ alia q̃ diuinitati. Ibit  
ad patrem per humanitatem: manet autē cū  
discipulis in forma qua est patri equalis. Qd  
autem dicit: Vsq̃ ad consummationem seculi:  
finitum pro infinito ponitur. nam qui in pre-  
senti seculo manet cum electis eos protegen-  
do: ipse post finem cum eis manebit: eos re-  
munerādo. HIERO. Qui ergo vsg̃ ad  
consummationem seculi cum discipulis se esse  
promittit: t̄ illos ostendit semper esse victus-  
ros: t̄ se nunq̃ a credentibus recessurum.  
LEO papa in sermo. de pas. Qui enim  
ascendit in celos non deserit adoptatos: t̄  
ipse deorsum confortat ad patientiam: qui sur-  
sum inuitat ad gloriam. Unius glorie parti-  
cipes nos faciat ipse christus rex glorie: qui ē  
deus benedictus in secula amen.

## C Sabbato. Joannis. .xx. capi.

**V**na sabbati maria mag-  
dalene venit mane cuz̄ ad  
huc tenet esse ad monumentum: t̄ vidit lapi-  
dens reuolutum a monu-  
mento. Luxurrit ergo t̄ venit ad simo-  
nem petrum t̄ ad alium discipuluq̃ quē  
amabat iesus. t̄ dicteis: Tulerunt do-  
minus meuz̄ de monumento: t̄ nescio

vbi posuerunt eum. Exigit ergo petr⁹  
t̄ ille aliis discipulus: t̄ venerunt ad  
monumentum. Currebant autē duo  
simul: t̄ ille aliis discipulus precucur-  
rit citius petro: t̄ venit primus ad mo-  
numentum. Et cn̄ se inclinasset vidit  
posita lintheamina: non tamen introi-  
uit. Venit ergo simon p̄terus sequens  
cum: t̄ introiuit in monumentum. Et  
vidit lintheamina posita t̄ sudarium  
quod fuerat super caput eius non cum  
linthcaminibus positum: sed separat̄  
inuolutum in vnum locum. Tunc er-  
go introiuit t̄ ille discipulus qui vene-  
rat primus ad monumentum: t̄ vidit  
t̄ credidit. Nonduz enim sciebant scri-  
pturam: quia oportet cum a mortuis  
resurgere.

CHR Y. Quia iam transierat sabbatum;  
in quo impeditbatur a lege: non potuit ma-  
ria magdalene quiescere: sed venit profundo  
diluculo consolationem quandam a loco se-  
pulture inuenire volens. vnde dicitur. Una  
sabbati maria magdalene venit mane cum  
adhuc tenebre essent ad monumentū. AV  
GV. de con. euān. Venit quidem maria  
magdalene: sine dubio ceteris mulieribus q̃  
domine ministraverant plurimum dilectio-  
feruentior: vt non immerito iohannes solam  
commemoraret: tacitis eis que cum illa fue-  
rant sicut alijs testantur. AVG. super io  
annem. Una autem sabbati est: quem iā dīc  
dominicū propter domini resurrectionem  
mos christianus appellat: quem mattheus p̄/  
inam sabbati nominavit. BEDA. Dic-  
tur ergo: Una sabbati. hoc est altera sine pri-  
ma die post sabbatum. THEOPHI.  
Vel aliter: Hebdomade dies iudei sabbati  
nominabant: vnam autem ex sabbati diebus  
primum: futuri autem seculi exemplar est h̄  
dies: quoniam futuri seculi vna dies est ne-  
quaq̃ nocte interpollata. Deus enim ibi sol  
est: qui nunquam occidit. In hac igitur die do-  
minus resurrexit incorruptionabilitatem corpo-  
ris assumens sicut nos in futuro seculo icor-

ruptione induemur. AVG. de cō. euā.  
Quod autē marcus dicit: Valde mane oriē  
te iam sole: non repugnat ei quod h̄ dicit: Lū  
ad huc tenebre essent die quippe surgenie ali-  
que reliquie tenebrarum tanto magis extenu-  
antur: quātū magis oritur lux. Nec sic accipiē  
dum est quod ait marcus: Valde mane oto-  
iam sole: tanq; sol ipse iam videretur sup̄ ter-  
ram: sed potius sicut dicere solemus eis qui-  
bus volumus significare tēp̄ aliquid faci-  
endum: oto iam sole dicitur. i. de proximo  
adveniente in has partes. GREGO. in  
bo. Longrue autem dicitur: Eum adhuc te-  
nebre essent. Maria enim auctorem omnium  
quem carne viderat: mortuum querebat i mo-  
numento. et quia bunc minime inuenit: fura-  
tum credidit. Adhuc ergo erant tenebre cum  
venit ad monumentum. Scquitur: Et vidi  
lapide revolutū a monumento. AVG.  
de con. evan. Jam ergo factū erat quod solus  
mathe⁹ commenmorat de terremetu et lapide  
revoluto: Territisq; custodib⁹. CHR.Y.  
Surrexit quidem dominus lapide et signacu-  
lis de sepulchro iniacentibus: qz vero opone-  
bat et alios certificari aperitur monumentum  
post resurrectionem: et ita creditur quod factū  
est. hoc deniq; et mariam mouit. videns enī  
lapidem sublatum non intravit neq; prospe-  
nit: sed ad discipulos ex multo amore cū velo-  
citate cucurrit. Non dū autē de resurrectione no-  
uerat aliqd manifestum: sed putabat transla-  
tionem corporis esse factam. GLO. Et iō  
cucurrit nunciare discipulis: ut aut secūz que-  
retē: aut secum dolerent. Et hoc est qd seq/  
tur: Cucurrit ergo: et venit ad simonem pe-  
trum et ad alium discipulum quem diligebat  
jesus. AVG. Ia se commenmorare so-  
let qz eū diligebat jesus: qui vtq; omnes: s;  
ip̄z pre ceteris et familiari⁹ diligebat: Segt.  
et dicit eis: Tulerint dominū meū et nescio  
vbi posuerunt eum. GREGO. iij. mo.  
Hoc autē dicens totum pro parte insinuat: so-  
lum quippe corpus domini quæstura vene-  
rat: et quasi totum dominum sublatum deplo-  
rat. AVG. Nonnulli autē codices gre-  
ci etiam habent: Tulerint dominum meum:  
quod videri dictum potest propensiore chari-  
tatis vel famulatus affectu. Sed hoc in plu-  
ribus codicibus quos in promptu habemus  
non inuenimus. Discipulum autem quem

181

diligebat jesus scipsum dicit. nam quippe ita  
commemorare solet qz cum diligebat jesus. q  
vtiq; oēs: sed ipsum p̄e ceteris et familiari⁹  
diligebat. CHR.Y. Euangelista vero non  
privauit mulierem hac laude: ne verecundus  
existimat qz ab ea prius addiscerent. Audiē  
tes ergo illi cum multo studio monumēto i/  
sistunt. GREGO. Illi autem p̄e ceteris ..  
cucurserunt: qui p̄e ceteris amauerunt: v̄z  
petrus et ioannes. vnde sequitur: Exi ergo  
pe. et il. alijs disci. et venerunt ad monumen-  
tum. THEO. Sz si queras quo; odo astā  
tibus custodibus venerunt ad monumentū.  
Rudis questio: quoniam postq; dominus re-  
surrexit et vna eum terremotu assuit angelus  
in sepulchro: recesserunt custodes annuncia-  
tes phariseis. AVG. Eum autem iam  
dixisset. venerunt ad monumentum: regres-  
sus est vt narraret quomodo venerunt atq;  
ait. Currebant autem duo simul et ille alijs  
discipulus precucurru citius petro et venit p  
or ad monumentum. vbi ostendit qz ipse pri-  
or venerut: sed tanq; de alio cuncta narrat.  
CHR.Y. Veniens autem considerat lin-  
theamina posita. vnde sequitur: Et cum se i/  
clinasset vidi posita lintheamina: nihil tamen  
ipse plus perscrutatur: sed desistit. et hoc ē qd  
subditur: Non tamen introiit. Petrus ve-  
ro et feruidus introiens: vniuersa insperit  
diligenter et amplius vidi. Vnde sequitur.  
Venit ergo simon petrus et intro. in mo. et  
vidit lin. po. et sud. qd fu. su. ca. eius nō cum  
li. po. sed sep. inuol. in vn. lo. quod erat re-  
surrectionis signum. Necq; enim si quidem  
eū transstulissent: corpus eius denudassent:  
neq; si furati essent: huīus rei fuissent sollici-  
ti ut leuarent sudarium et inuoluerent: et po-  
nerent in vnum locum scorsum a lintheami-  
nibus: sed simpliciter vt se habebat suscepis-  
sent corpus. Ideo enim ioannes premiserat  
quoniam sepultus est cum myrrha que con-  
glutinat corpori lintheamina: vt non decipa-  
ris ab his qui dicunt eum furto sublatum eē.  
Non enim ita insensatus esset qui furareſ:  
vt circa rem superfluam tantum studium con-  
sumeret. Post petrum autem et ioannes in-  
troiit vnde sequitur: Tunc ergo intro. et ille  
disci. qui venc. pri. ad mo. et vidi et credidit.  
AVG. Nonnulli putant hoc ioannem  
credidisse qz jesus resurrexerit: sed quod se/

quoniam hoc non indicat. vidit ergo manem monumentum et credidit quod dixerat mulier. nam sequitur: Non dum enim sciebant scriptum. quia opus cum a morte resur. Non ergo cum credidit resurrexisse: quem nesciebat operari resurgere. quando autem ab ipso domino audiebant dominus apertissime diceretur: consuetudine tamen audiendi ab illo parabolam non intelligebant: et aliquid aliud eum significare credebant. **GREGORIUS**. in ho. Hec autem subtilis euangelistic descriptio a mysterijs vacare credenda non est. per iohannem iunctam synagogam: per seniorem vero petrum ecclesiam gentium designatur: quia et si ad dei cultum est prior synagoga quam ecclesia gentium: sed usum tamen seculi prior est multitudo gentium quam synagoga. Ecce curerunt autem simul: quia ab ortu sui tempore usque ad occasum per communem via: et si non pari et communem sensu gentilitas cum synagoga decucurrit: venit synagoga prius ad monumentum sed minime intravit: quia legis quidem mandata perceperit: prophetias de incarnatione ac passione dominica audiuit: sed credere in mortuum non iuit. Venit autem simon petrus et introiit in monumentum: quia secuta posterior ecclesia gentium christum iesum et cognovit carnem mortuum et viuentem credidit deum. Sudarium autem capitum domini cum linteaminibus non inuenitur quia caput christi deus et divinitatis incomprehensibilia sacramenta ab infirmitatis nostre cognitione disiuncta sunt: eiusque potentia creature transcendit naturam. Non solum autem separatum sed inuolutum inueniri dicitur: quod linteum quo inuoluitur: nec initium nec finis aspicitur. Emissudo autem divinitatis neccepit esse nec definit. Bene autem additur in uno loco: quia in scissura nichil deus non est: et illi eius gratiam habere merentur qui se ab invicem per sectarum scandala non dividunt. Sed quia solet per sudarium laborantium sudor detergi: potest et sudarium nomine intelligi labor dei. Sudarium ergo quod super caput eius fuerat: seorsum inuenit: quia ipsa redemptoris nostri passio longe a nostra passione disiuncta est: quoniam ipse sine culpa pertulit quod nos cum culpa toleramus. Ipse sponte morti succumbere voluit: ad quam nos venimus inuiti. Postquam autem intravit petrus: ingressus est et iohannes: quia in fine

mundi ad redemptoris fidem etiam indea colligetur. **THEO**. Vel aliter. Intellige per trum actuum et promptum. Joannem vero contemplatum: et docilem: erga rerum diuinorum habuisse peritiam. plerique autem preuenit contemplatus notitia et docilitate: sed actuus instantia seruans et sedulitate precepit illius acumen: et prius inspicit diuinum mysterium.

## **C** D om inica in octava pasce. Iohannes. xx. capi.

Am sero eet die illo una sabbatorum et fores esset clausae ubi erant discipuli congregati propter metu iudeorum: venit iesus et stetit in medio et dixit eis: Pax vobis. Et cum hoc dixisset ostendit eis manus et latus. Sicut sunt ergo discipuli viso domino. Dixit ergo eis itez: Pax vobis. Sicut misit me pater: et ego mitto vos. Hec cum dixisset: insufflavit et dixit eis: Accipite spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata remittuntur eis: et quorum retinueritis retinuntur. Thomas autem unus ex duodecim qui dicitur didymus non erat cum eis quando venit iesus. Dixerunt ergo ei alii discipuli: Vidi dominum. Ille autem dixit eis: Nisi vidicro imibus eius figuram clauorum et mittam digitum meum in locum clavorum: et mittam manum meam in latus eius non credam.

**CHRISTUS**. Audierentes discipuli quod maria annunciavit consequens erat ut aut discrediret: aut credentes dolerent: quoniam eos non reputauit dignos sua visione. Hec igitur rogates: neque per ynam et iem dimisit per misericordiam: sed ex eo quod sciebant iam suscitatum esse: videre sicutibus et timidis christibus cum sero factum esset ipsis astutis, unde dicitur: Lu-

se esset die illo una sabba, et so. essent clause: vbi erant disci. congre. propter me. ii. BE DA. In hoc infirmitas apostolorum monstratur: qui foribus clausis intus congregati resident propter timorem iudeorum: quorum metu fuerant prius dispersi. Venit iesus et stetit in medio. Ideo autem sero apparuit: quoniam consequens erat tunc maxime eos timidos esse. THEO. Vel quia prestatabatur ut oes conuenirent. Ostijs vero clausis, ut ostendat quia eodem modo resurrexit adiacente lapide super monumentum. AVG. in ser. pa/ sce. Nonnulli autem de hac re ita mouentur: ut pene periclitent afferentes contra miracula divina preiudicia ratiocinationuz suaz. Sic enim disputant. Si corpus erat: si hoc surrexit de sepulchro quod pepedit in ligno: Quomodo: per hostia clausa intrare potuit? Si comprehendis modum: non est miraculum. ubi deficit ratio: ibi est fidei edificatio. AVG. super ioan. Adoli quidem corporis vbi diuinitas erat ostia clausa non ostendunt. Ille quippe non eis apertis intrare potuit quo nascente virginitas matris inviolata permanxit. CHR Y. Sed mirabile est qualiter phantasma eum non estumarunt: sed hoc fuit: quia mulier praeueniens: in eis mutant fidem operata est. Sed et ipse per visum manifestum se eis ostendit et voce eorum fluentem mentem firinavit. unde sequitur: Et dixi eis: Pax vobis. I. ne tumultuemini. In quo etiam commemorat verbuz quod ante crucem dixerat: Id accim incam do vobis: et rursus In me pacem habebitis. GREGO. Et quia ad illud corpus quod videri poterat fides intuentium dubitabat: ostendit eis protinus manus et latus: unde sequitur: Et cum hoc dixisset ostendit eis manus et latus. Clavi enim manus fixerant: lancea latu apuerat: Ibi ad dubitantium corda sananda vulnerum sunt seruata vestigia. CHR Y. Et quia ante crucem eis dixerat: Tertium vidabo vos et gaudebit cor vestrum. hoc opere impletur. unde sequitur: Banisi sunt discipuli viso domino. AVG. xiij. de ci. dei. Claritas qua iusti fulgebunt sicut sol in regno patris sui: in christi corpore cum resurrexit ab aliis discipulorum postius abscondita fuisse

182

q defuisse credenda est. non enim eam fert humanus atq infirmus aspectus quando ille a suis ita deberet attendi ut posset agnoscere. CHR Y. Uniuersa autem hec eos ad fidem certissimam inducebant. quia vero prelum in expugnabile habebant ad iudeos: rursus eis pacem annunciat. unde sequitur: Dicit eis ergo iterum: Pax vobis. BEDA. Iteratio confirmatio est: siue ideo repetit quia gemina est virtus charitatis. vel quia ipse est qui fecit utraq unum. CHR Y. Simul quoqz demonstrat crucis efficaciam per quaz soluit omnia tristia et contulit omnia bona: et hoc est par. Adulteribus autem supra annuntiatum est gaudium. quia in tristitijs illud genus erat: et hanc suscepit maledictionem dicente domino: In dolore paries. Quia ergo universa prohibentia sunt destructa et directa sunt omnia de reliquo subdit: Sicut misit me pater: et ego mittio vos. GREGO. Pater quidem filium misit qui hunc pro redemptione generis humani incarnari constituit. Itaqz dicitur: Sicut misit me pater et ego mittio vos: id est ea charitate vos diligo: cum inter scandalum persecutorum mittio qua me charitate pater diligit quem venire ad tolerandas passiones fecit. AVG. Equalem autem patri filium nouimus: sed h verba mediatis agnoscimus. Medium quippe se ostendit dicendo: Ille me: et ego vos. CHR Y. Sic igitur eleuauit eorum animum et ab his que facta sunt et a dignitate mittentis et non adhuc deprecatione ad patrem fit: sed sua auctoritate dat eis virtutem. unde sequitur: hec cum dixisset insufflavit et dicit eis: Acci. spiritum sanctum. AVG. xi. de tri. Et latus ergo ille corporeus substantia spiritus sancti non fuit: sed demissio per congruam significationem non tantum a patre: sed etiam a filio procedere spiritum sanctum. Quis enim demississim daret alium fuisse spiritum quem sufflavit dedit: et alium quem post ascensionem suam misit. GREGO. Cur autem prius in terra discipulis datur: postmodum de celo mittitur nisi qz duo sunt precepta charitatis dilectio vide licet dei et dilectio proximi: in terra datur spiritus: ut diligatur proximus. ex celo datur spiritus ut diligatur deus. sicut ergo vita

est charitatem et duo precepta: ita unus est spiritus et duo data: prius a consistente domino in terra. postmodum datur ex celo quia proximi amore discitur qualiter perueniri debeat ad amorem dei. **CHR Y.** Quidam autem dicunt quoniam non spiritum dedit sed aptos eos ad susceptionem spiritus per insufflationem construxit. Si enim angelus videns danicel excessum mentis passus est quid ineffabilem illam gratiam suscientes passi essent nisi discipulos suos primitus instruisset? Ne quaquam autem quis peccabit dicens tunc suscepisse eos quandam potestatem spiritualis gratie: non ut mortuos suscipient et miracula faciant: sed ut dimittant peccata. unde sequitur **Quorum remi. pec. remit. eis: et quo. retinu.** reten. sunt eis. **AVGV.** Ecclesie charitas que per spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris participum suorum peccata dimittit. eorum autem qui non sunt eius particeps tenet. Ideo postquam dicit: Accipite spiritum sanctum. continuo de peccatorum remissione et retentione subiecit. **GREGO.** Sciendum vero est quod hi qui prius spiritum sanctum habuerunt: ut ipsi innocentes vivarent: et in predicacione quibusdam prodeissent: sic circa hunc post resurrectionem domini patenter acceperunt: ut prodesse non paucis: sed pluribus possent. Libet ergo intueri: illi discipuli ad tanta onera humilitatis vocati ad quantum culmen glorie sint producti. Ecce non solum de scaphis securi fuisse: sed etiam principatum superni iudicij sortiuntur ut vice dei quibusdam peccata retineant: quibusdam vero relarent: horum nunc in ecclesia episcopi locum tenent: et soluendi ac ligandi auctoritatem suscipiunt: qui gradus regiminis sortiuntur. Grandis honor: sed graue pondus istius est honoris. Durum quippe est ut qui nesciunt tenere moderationem vite sue iudex fiat vite alienae. **CHR Y.** Sacerdos enim et propriam bene dispensauerit vitam: aliorum vero non cum diligentia curam habuerit: cum perniciis in gehennam vadit. Scientes igitur periculi magnitudinem: multam tribuite eis devotionem: et etiam si non valde nobiles fuerint: non autem iustum est ab his qui in principatu subiiciuntur indicari: et si vita eorum fecerit valde detractabilis: in nullo ledes in his que sunt eis commissa a deo. non enim

sacerdos: sed neque angelus aut archangelus operari aliquid potest in his que sunt data a deo. Sed pater et filius et spiritus sanctus omnibus dispensant. Sacerdos autem suaz linguam et manum tribuit. non. non. iustum esset ut propter alterius malitiaz circa symbola nostre salutis ledit eos qui ad fidem veniunt. Omnibus autem discipulis congregatis solus thomas deficiebat a dispersione. quia iam facta erat unde dicitur. Thomas autem unus ex duodecim qui dicitur dydimus non erat. cum eis quando venit iesus. **ALCVI.** Dydimus grece: latine geminus: propter dubium cori credendo: thomas abyssus: quia altitudinem diuinitatis certa fide penetrauit. **GRE.** Non autem calu gestum est ut electus ille discipulus tunc deesset. Egredi namque miro modo superna clementia ut discipulus dubitans dum in magistro suo vulnera palpareret carnis: in nobis vulnera sanaret infidelitatis. Plus enim nobis infidelitas thome ad fidem quam fidem credentium discipulorum profuit: quia dum ille ad fidem palpando reducitur: nostra mens omni dubitatione postposita in fide solidatur. **BEDA.** Queritur autem potest quare hic euangelista tunc thomam defuisse dicat: cum lucas scribat quod duo discipuli cunctes in Emmaus reuersi in hierusalem inuenierunt undecim congregatos: sed datur intelligi quoddam fuisse interuallum quod ad horam thomas egressus sit: et iesus veniens in medio eorum stetit. **CHR Y.** Sicut autem simpliciter et qualitercumque credere facilitatis est: ita difficultate investigare est grossissimum mentis: et propter hoc thomas accusatur. Apostolis. non. dividentibus: quoniam vidimus dominum: non credidit: non tantum illis discredens: quantum rem putans impossibilem esse. unde sequitur. Dicerunt ergo ei alii discipuli: vidi mus dominum. Ille autem dicit eis: Nisi videro in manibus eius surram clavorum: et mittam digitum meum in locum clavorum: et mittam manum meam in latus eius non credam. Alijs. non. grossior christens eam que est per sensum grossissimum scilicet tactum que rebat fidem: et neque oculis credebat. unde non sufficit ei dicere: Nisi videro: sed addidit: Et misero digitum et.

**C** Et post dies octo iterum erant di-

scipuli eius intus et thomas cum eis.  
Eenit iesus ianuis clausis et stetit in  
medio et dixit eis: Pax vobis. Dein  
de et dicit thome: Inser digitum tuum  
huc: et vide manus meas: et affer manuam  
tuam: et mitte in latus meum: et noli es  
se incredulus sed fidelis. Respedit tho  
mas et dixit: Dominus meus et dominus  
meus. Dicit ei iesus: Quia vidisti me  
thoma credidisti: beati qui non viderunt  
et crediderunt. Multa quidem et alia  
signa fecit iesus in conspectu discipulo  
rum suorum que non sunt scripta in li  
bro hoc. Nec autem scripta sunt ut cre  
datis: quia iesus est christus filius dei:  
et ut credentes vitam habeatis in nomi  
ne eius.

CHR Y. Considera dominatoris clemen  
tiam: qualiter et pro una anima ostendit scip  
su: vulnera habentem et accedit ut saluet vnu:  
et nimis discipuli annunciantes digni erat  
fide et ipse promittens. Sed tamen quia so  
lus thomas quesiuit neq; hoc eum priuauit  
christus: non autem statim ei apparuit: sed p<sup>o</sup>  
dies octo: ut in medio a discipulis admoni  
tus accendatur in maius desiderium et fide  
or fieret in futurum. unde dicitur: Et post di  
es octo iterum erant discipuli eius intus et tho  
mas cum eis: Venit iesus ianuis clausis: et  
stet in medio: et dixit: Pax vobis. AV  
GV. i ser. pas. Queris a me et dicis: si per  
ostia clausa intravit: ubi est corporis modus?  
et ego rideo: si sup mari abulanit: ubi est corpo  
ris pod? sed fecit illud dominus ianuam: dominus: nun  
quid ligatur quia resurrecti destitutus esse domi  
nus? CHR Y. Astat itaq; iesus et non ex  
pectat a thoma interrogari: sed ut ostendat quo  
nam cum loquebatur ad condiscipulos ade  
rat: eisdem verbis usus est. Et primo quidem  
increpat vel improperat, unde sequitur: De  
inde dicit thome: inser digitum tuum huc: et  
vide manus meas: et affer manuam tuam: et mit  
te in latus meum. secundo autem erudit di  
cens: Et noli esse incredulus sed fidelis. vide  
quoniam infidelitatis erat ambiguitas: anteq;  
spiritus sanctus acciperent: postea autem no-

183

sed firmi erant de reliquo. Dignum autem est  
querere qualiter corpus incorruptibile typos  
habebat clauorum: sed ne tumultu crisi: con  
descensionis, non erat ut discrecent: quoniam ip  
se erat qui crucifixus fuerat. AVG. de  
symbolo: Idosset autem si vellit de corpore su  
scitato et clarificato omnem maculam cuiuslibet  
cicatricis abstergere: sed sciebat quare ci  
catrices in suo corpore reseruaret. Sicut eni  
demonstrauit thome non credenti nisi tange  
ret et videret ita etiam inimicis suis vulnera  
demonstratus est sua: non quod eis dicat sicut  
thome: Quia vidisti credidisti: sed ut conuin  
cens eos veritas dicat: Ecce hominem quem  
crucifixisti: videtis vulnera que infixisti:  
agnoscitis latus quod pupugisti: quoniam  
per vos et propter vos apertus est: nec tam  
intrare voluistis. AVG. xxij. de ci. dei.  
Nescio autem quomodo etiam sic afficiuntur  
amore martyrum beatorum: ut velimus in il  
lo regno in eorum corporibus videre vulne  
rum cicatrices que pro christi nomine pertu  
lerunt: et fortasse videbimus. non. n. defor  
mitas in eis: sed dignitas erit: et quedam q  
uis in corpore non corporis sed virtutis pul  
chritudo fulget. nec ideo tam si aliqua mar  
tyribus amputata et ablata sunt membra: sine  
ipsis membris in resurrectione erunt mortuo  
rum: quibus dictum est: Capillus capitis ve  
stri non peribit. Sed si hoc decebit in illo no  
vo seculo: ut indutia glorioformum vulnerum  
in illa immortali carne cernantur ubi mem  
bra ut presidarentur percussa vel secta sunt  
ibi cicatrices: sed tamen eisdem membris red  
ditis non perditis apparebit. Quanvis igi  
tur omnia que acciderant corpori vitia tunc  
non erunt. non sunt tam appellanda vitia:  
sed virtus indicia. GREGO. in bo  
yalpandam autem carnem dominus pre  
buit quam clausis ianuam introdurit: qua in re  
duo mura et iuxta humanam rationem valde  
fibicontraria ostendit: dum post resurrectionem  
corpus suum et incorruptibile: et tamen  
palpabile demonstrauit. Nam et corrupti ne  
cesserunt quod palpatur: et palpari non potest  
quod non corruptitur. et incorruptibilem se  
ergo et palpabilem demonstrauit: ut profecto  
post resurrectionem esse ostenderetur corpus  
suum et eiusdem nature et alterius glorie.  
GREGO. xij. mora. Corpus etiam no-

strum in illa resurrectionis gloria erit quidez  
subtile per effectum spiritalis potentie: s; palpabile per veritatem nature: Non autem sicut  
entius scripsit impalpabile: et ventis acreqz  
subtilius. AVG. Videbat autem thomas  
mas tangebatqz heminez: et confitebatur de-  
um quem non videbat neqz tangebatqz: sed  
per hoc quod videbat atqz tangebat: illud iaz  
remota dubitatione creddebat. vnde sequitur:  
Respondit thomas: et dicit ei: Dominus me  
us et deus meus. THEO. Qui prius in-  
fidelis fuerat: post lateris tactum optimuz se  
theologam ostendit. Nam duplarem naturam  
unicamqz hypostasim christi edisseruit. dicens  
do. n. Dominus meus: humanam naturaz:  
dicendo vero deus mens: diuinaz confessus  
est: et unum et eundem deum et dominum. Se  
quitur: Dicit ei iesus: Quia vidisti me credi-  
disti. AVG. Non ait tetigisti me sed vi-  
disti me qm generalis quodammodo est sen-  
sus visus. naqz et per quatuor alios sensus no-  
minari solet velut cum dicimus: Audi et vi-  
de qz bene sonet: olsac: et vide qz bene oleat:  
gusta et vide qz bene sapiat: tange et vide qz  
bene caleat. vnde et hic dominus dicit: Infer-  
dig. tunz huc et vide manus meas. Quid ali-  
ud ait qz tange et vide: nec tamen ille oculos  
babebat in digito. ergo siue intuendo siue eti-  
az tangendo haec ait. Quia vidi. me credidisti.  
qz duci possit non ausum fuisse discipulus  
tangere: cum se offerret ille tangendum.

GREGO. Sed cu apostolus dicat fides  
est substantia sperandarum rerum argumen-  
tum non apparentium: profecto liquet: quia  
que apparent iam fidem non habent: sed agni-  
tionem. Dum ergo vidit thomas: cum palpa-  
vit: cur ei dicitur: Quia vidisti me credidisti.  
Sed aliud vidit: aliud credidit: hominem vi-  
dit: et deum confessus est. Letificat autem val-  
de quod sequitur: Beati qui non viderunt et  
crediderunt. In qua sententia nos specialiter  
significati sumus: qui cum quem carne non  
vidimus mente retinemus. si tamē fidem no-  
stram operibus sequimur. Ille enim vere cre-  
dit: qui exercet operando quod credit. AVG.  
Idreteriti autem temporis usus ē ver-  
bis tanqz ille qui id quod erat futurum ī sua  
nouerat predestinatione ī factū. CHR. Y.  
Cum ergo aliquis nunc dicerit: Utinam in  
temporibus illis fuisset: et vidisset christuz

miracula facientez: excogetet: Beati qui non  
viderunt et crediderunt. THEO. Expu-  
mit autem et hinc discipulos qui nec plagas  
clauorum nec latus palpantes credidcrunt.  
CHR. Y. Quia vero ioannes pauciora ali-  
is euangelistis dixerat subiungit: Multa q-  
dem et alia signa fecit iesus in conspectu disci-  
pulorum suorum que non sunt scripta in li-  
bro hoc: sed nec alij omnia dixerunt: sed que  
erant sufficientia attrahere ad fidem audi-  
tes. Adibi autem videtur h̄ dī ea que post re-  
surrectionem sunt signa: et ideo dicit in con-  
spectu discipulorum suorum: cum quibus so-  
lis post resurrectionem conuersatus est. dein  
de ut discas quoniam non solum discipulorum  
gratia signa siebant: induit: Nec autem scri-  
sunt: ut cre. quia ic. est christus fi. dei. com-  
miser ad humanam naturam loquens: Et ut  
ostendar qm non illi qui creditur: sed nobis p-  
fis utile est credere: subdit: Et ut credentes  
vitam habeatis in nomine eius. i. per iesu:   
Ipse autem est vita.